Scripsit Vitam Adalberti superstibus Nilo (13) († 1005), Ottone III (14) († 1002, d. 24 Januarii) et Leone, ante iter imperatoris in Poloniam ad visenciam Adalberti tumbam susceptum (a. 1000), cuius certe mentionem non facit, Gregorio V papa receus defuncto (a. 999, d. Febr. 5), quod eo in vivis degente vix præcipitem ejus animum vituperasset (15); ideoque anno 999 librum absolvisse censendus est. Cujus suscipiendi Ottонem III auctorem tradit scriptor libelli de translatione SS. Abundii et Abundantii (16), et amicitia qua imperator Adalberto junctus erat (17), et animus auctoris in Ottонem III et II benevolus (18), rem ita se habuisse, fidem facere possunt.

Auctor utitur stylo gravi et brevi, adhibitis tamen sententiis, quæ nonnunquam ad recentioris idiomaticus usum (19) accedunt.

(8) Evang. xix, 26, 35.

(9) Miracula S. Alexii.

(10) Abbatem vocat Bruno in Vita Adalberti infra.

(11) Marini, Papiri, p. 126, 127.

(12) Epitaphium ejus Baronius, et Felix Nerini in libro De templo et cœnobio SS. Bonifacii et Alexii, Romæ 1752, in 4°, pag. 144, ita refert :

Christe Deus, rerum pulcherrime factor et auctor,  
Suscipe me indignum, salus et omne bonum.  
Obsecro, flagito, servus postulo, quæso, Joannes;  
Confiteor culpari, da clemens veniam.  
Omne malum miserui, cùmklumque reatibus anxi,  
Tardus a l'omne tonum, promptus ad omne malum.  
A capite usque pedes maculant membra omnia sordes,  
Sed tu, sancte Deus, rex, miserere, pius.  
Da in regione domum, sunt ubi castra virorum,  
Auricomus ubi regnat aurea sœcula Christus.

Precor vos omnes qui hic post me renturi estis, pro me preces fundatis et propter karitatem, quam violare non licet, nemo suum nec alienum cadaver super me mittat; quod si aliquis hoc præsumperit, sit maledictus atque in perpetuum anathemate constrictus.

Credo quod Redemptor meus vivit et in carne mea videbo Deum salvatorem meum.

Ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi anni sunt mille 4. Obiit mense Octobris die 12, indictione 3.

(13) Cf. cap. 19.

(14) Cf. cap. 14.

(15) Cap. 21.

(16) Mabill. Acta SS. O. S. B. sœc. V, p. 873, cuius ultima exscribimus : « Per palmam martyrii migravit ad Dominum. Quo audito rex, ardorem

A Liber statim ut prodiit, per Italiam et Germaniam inclaruit, paucos post annos a Brunone episcopo in libro ab ipso de Vita Adalberti edito excerptus est, sœculo xi, in Monte Casino et in Germania tertiam vicissitudinem subiit, tum Leonii Ostiensi, auctori translationis S. Abundii et Abundantii, Cosmæ decano Pragensi (20), et aliis per eos auctoribus (21) immotuit.

Editio nostra his nisiit subsidiis :

1) C. ducali Guelferbytano, olim Lamspringensi, inter Helmstadienses n. 553, mbr., in 4°, sœculi xi. Textum præbet in universum sincerum, sed locis compluribus manu secunda, ejusdem tamen sœculi arrasum et depravatum, quare primaria lectione ope reliquorum codicium restituta, correctoris raro tantum rationem habui. Congruit cum eo.

2) C. regius Stuttgardiensis, olim Zwifaltanus, n. 167, vol. III, mbr., in folio maximo, sœculi xii medii, cui fol. 187-191 liber noster manu sœculi XIII illatus est; quo V. Cl. Moseri, supremi rei scholastice in regno Wirtembergensi consiliarii et bibliothecarii, beneficio uti mihi licuit. Eodem pertinere videtur.

2b) C. Sanctæ Crucis in Austria mbr. sœc. XII, in folio.

2c) C. Cœsarens Vindobonensis inter codd. Hist. eccl., n. 5 signatus, mbr., in fol. sœculi XIII exemplis.

2d) C. Zwettlensis in Austria, n. 24, mbr., sœc. XIII, in folio.

3a) C. cœnobii Windbergensis, a Canisio in Lect. Antiq. v, p. 11, p. 532 sqq. expressus, haud amplius exstat, quare ejus loco textum Canisianum adhibui, in universum bonum, qui fere nonnisi ubi editor sententiae hand bene intellectæ additis vocibus aliquibus mederi natus erat ab anterioribus codicibus recedit. Canisii textum

C 3a') Freherus in SS. Bohemicis pag. 73-84 repetivit et Basnagius in altera Lectionum editione tom. III, p. 45 seqq.; adnotationibus nonnullis auxit.  
— Ad Canisii lectionem

D tanti martyris non serens, cum senatu Romano et episcopis et clericis extra montes in Selavoniam pergit ad educendas Romani reliquias beati martyris Adelberti. Qui manus ejus auferens, auro et gemmis mire exornavit, et ecclesiam nomini ejus inter duos pontes fabricavit, et magnæ dignitati tradidit; nec non ortum ejus, actus et passionem mira arte composuit et in libello scribi fecit. Tum cœpit inquirere corpora sanctorum martyrum, et præcepit, ut, ubi cumque inventa fuissent, ad ecclesiam beati Adelberti deportarentur. Et nuntiatum est illi, quod in ecclesia beatorum Abundii et Abundantii martyrum, quæ est juxta montem Soractis, erant plura sanctorum martyrum corpora. Qui misit suos nuntios episcopos et clericos et monachos, ut cum omni honore et diligentia et hymnis Dei ad ecclesiam beati Adelberti ea deferrent. Qui protinus abierunt, et cœperunt inquirere, ubi essent tumuli eorum. Et invenerunt in uno tumulo corpora beatorum Abundii et Abundantii posita, et in alio corpus beatæ Theodoræ, quæ in praedium suo eos sepelierat. Invenerunt etiam inter eos sanctos martyres, qui habebant inauratas vestes et mire exornatas, et super altare eorum mensam sculptam et nimis decoratam. Et deportata sunt omnia secundum jussum imperatoris ad ecclesiam beati Adelberti martyris.

(17) Capp. 22, 23, 25.

(18) Capp. 8, 14, 21, 22, 25.

(19) Ita c. 8 : foret loco esset; postulans erat, exposcens erat pro postulabat, exposcebat; vivere suum pro vita suam usurpat.

(20) Per Cosmam annalistæ Saxoni.

(21) Qorum non pauci vitae compendium ediderunt.

3<sup>b</sup>) C. Admontensis in Styria, mbr., sœc. XII, in folio et  
3<sup>bb</sup>) C. Claustroneoburgensis n. 707, membranaceus in fol., sœc. XII, accedere videntur, quippe qui æque ac ille et Pragensis initio Boemiam, loco Sclavoniae, scribat.

5<sup>c</sup>) C. bibliothecæ Pragensis metropolitanae, mbr., sœc. XIV, in fol. (22), quem, adhibitis Canisii et Bzovii editionibus, a Godefrido Henschen in Actis SS. d. 23 Aprilis, p. 178 sqq., expressum et adnotationibus instructum legimus (23), hinc inde a Bohuslao Balbino legendi ignorantia aut sponte corruptus est. Nam ut b. m. Dobrowskio tradente novimus, codex Pragensis æque ac reliqui ferocibusque haud vero fortibusque viris habet, et glossas atque voces explicandæ sententiae adhibitas textui inseri deprehendimus; ceterum codex ad nostrum 2 in compluribus locis proxime accedit.

4<sup>a</sup>) C. Admontensis membranaceus folio maximo, sœc. XII scriptus, quem industria Chmelii nostri cum editis collatum gratulamur, textum exhibet arbitrio scriptoris ita immunitatum, ut nonnunquam auctorem nostrum haud amplius agnoscas. Sæpe enim addit, resecat, sententias reformat, voces vocibus commutat, sed aliis locis genuinum textum satis fide exscripsit. Quod jubente Silvestro II factum esse, fortasse inde conjicere licet; quod idem fere opus in

4<sup>b</sup>) C. Casinæ n. 145 mbr. sœc. XI in folio maximo (pag. 209 sqq.), Silvestro II papæ ascribi-

(22) V. de eo Pelzel et Dobrowsky in præfatione SS. Bohem., tom. I, p. xv sqq.

(23) Mabillonius in Actis SS. S. Bened. sœc. V, p. 846 sqq., Canisii, Bollandi et Bzovii editiones inter se contulit, et excerpta vitæ secundæ, codicis secundi Ademari, annalistæ Saxonis, qui nonnisi ex Cosma hausta refert, et translationis SS. Abundii et Abundantii addidit.

(24) Bzovius et catalogus ms. bibliothecæ Casinensis auctoribus Friderico et Placido de Genua.

A tur (24). Liber a Bzovio an. 1629 editus (25) et notis illustratus, cum Admontensi in universum quidem consentit, sed sua etiam habet cum ab Admontensi, tum a textu genuino diversa; nonnullis locis glossas textui infert, aliis ad Canisii lectionem proxime ac cedit. Ex isto fluxit

4<sup>b</sup>) C. Casinas n. 110, mbr., in folio maximo, sœc. XII, ubi fol. 264 sqq. vita legitur in quatuor lectiones distributa. Ejusdem ordinis esse videtur:

4<sup>c</sup>) C. bibl. Vallicellianæ (26) G. N. 99, fortasse idem quem ex biblioteca S. Caeciliæ Baronius (27) et Bzovius laudaverunt.

5) C. regius Bruxellensis n. 9290, mbr., fol., sœc. XII, olim Sancti Laurentii in Leodio, textum, qualem reliquorum codicum auctoritate stabiliendum patet, vocibus intellectu difficilioribus resectis, aliisve additis, leviter immutavit; cum editis collatus est a Bethmanno nostro.

6) C. regius Monacensis inter libros S. Emmerammi Ratisbonensis B. 54 signatus, mbr., sœc. XIV, a V. Cl. Föringer in usus nostros versus, voces et sententias integras cum aliis commutat, textum contrahit et insertis Vitæ alterius particulis dilatat; in fine Miracula sancti Adalberti martyris exhibet.

In tanta codicum varietate (28-29), cum textum genuinum non nisi in 1, 2, 3, haberi pateret, præcipua tantum loca quibus reliqui ab eis dissentiant adnotanda esse duxi.

(25) S. Adalberti Ursini comitis Rosenbergii.... Vita et passio ab ejus synchroño et familiari Silvestro II P. M. edita. Romæ, in 4°.

(26) De codice Vallicelliano H. 25 signato nobis non constat.

(27) An. 980, p. 859 sqq.

(28-29) Codex in catalogo mss. bibliothecæ Gottingensis indicatus (Archiv. VI, 200) ibi hodie non exstat.

## INCIPIT PASSIO S. ADALBERTI MARTYRIS CHRISTI<sup>1</sup>.

1. Est locus in partibus Germaniae, dives<sup>2</sup> opibus, præpotens armis ferocibusque viris<sup>3</sup>, quem incolæ Sclavoniae<sup>4</sup> cognomine<sup>5</sup> dicunt. Hujus<sup>6</sup> maxima pars infidelitatis errore præventa, creaturam pro Creatore, lignum vel lapidem pro Deo colunt; plerique vero nomine tenus<sup>7</sup> christiani, ritus gentilium vivunt; quibus<sup>8</sup> causa periculi sit res salutis. Nonnulli tamen ex eadem gente et bene credunt et pro spe futura mercedis bona opera agunt. Igitur in illis<sup>9</sup> finibus, ubi christianitatis religio pulcherrima floruit, erat vir Zlaunic<sup>10</sup> nomine, potens in honore et divitiis, amore justitiae ac operibus misericordiae perrarus<sup>11</sup> civis; vir ma-

gnus inter cunctos<sup>12</sup> ejus terræ habitatores, aure et argento locupletissimus, inter delicias fidus custos divinae legis, ambulans<sup>13</sup> sollicite juxta præcepta sacerdotum, carus toto<sup>14</sup> populo, sed propriæ amicorum pauperum. Hic accepit uxorem dignam generis sui, et ipsam honestis moribus plenam; quæ audiendo<sup>15</sup> verba vitæ plus sitivit, et<sup>16</sup> eadem operando famam<sup>17</sup> non explevit; nec delectabatur matronarum pompis, nec auro lapidibusque preciosis, pro minimo ducens, quæ stulti maxima putant. Sancta erat moribus, sancta sermonibus, fortis ut dieunt in jejunio, familiaris Deo in oratione; mater iugenti pupillo, peregrino et viuæ gratissima soror.

### VARIE LECTIONES.

<sup>1</sup> ita 1. Inc. vita et passio venerabilis viri Adalberti Pragensis civitatis episcopi, qui in baptismate appellatus est Woithec, cuius martyrium celebratur ix Kal. Mai. 5. <sup>2</sup> locuplex 6. et ita saepe vocabula committat. <sup>3</sup> fortibusque 5c? v. præf. <sup>4</sup> virisque ferocibus 4a, b, c. <sup>5</sup> boemiam 5a, b. bohemiam 5c. <sup>6</sup> nomine 4b, c. <sup>7</sup> cuius major pars adhuc infidelitatis tenebris occupata lignum vel lapidem seu aliam creaturam pro deo colunt 4a, b. <sup>8</sup> tenet 4. <sup>9</sup> q. c. p. f. r. s. desunt 6. <sup>10</sup> i. sclavonie 4b. <sup>11</sup> zlaunik 2. slawnik 5c. zlaunicus 5a. 5. sclavonicus 4a, b. <sup>12</sup> præclarus 4a, p. c. desunt 4b. <sup>13</sup> deest 3. <sup>14</sup> obediens ministris ecclesie 4a, b. <sup>15</sup> toto 1. 2. 3. ita et infra. — toti 4. ex corr. 5c. omni 4a, b. <sup>16</sup> a. v. v. p. s. e. e. o. f. p. e. desunt 4b. <sup>17</sup> sicut 1. sitiit et 4a. <sup>18</sup> famein (corr. manu 2. famam) 1

Pro his ergo et his similibus, quas ambo egerant, virtutibus honoraverunt eos nobiles et divites et coluerunt maximæ pauperum turba<sup>19</sup>.

2. Itaque cum de tam prænobili conjugio sancta proles merito foret nascitura, inter magnanimos juvenes quos procreaverant, natus est illis puer (an. 956) speciosior cunctis; cui post in sacri baptismatis lavacro<sup>20</sup> datum est nomen Woytech<sup>21</sup>. Iste quantus esset futurus cum ignoratum fuerit, parentes pepacerunt formæ ejus, et præ nimia pulchritudine quam habuit destinaverunt eum seculo. Quicquid autem pius<sup>22</sup> error, verum<sup>23</sup> mala venia, parentum in hoc deliquid, mox culpæ proditor cœlestis iræ gladius correxit. Cerneret namque infantuli corpusculum subita magnitudine excreuisse, et præ nimia inflatione ventrem toto corpore majorem; sic in horas maiore dolore addito, periculum mortis imminere cœpit. Turbantur parentes; decurrunt ubertim lacrimæ patris, et curvis unguibus iacerat ora pallida nutrix; stant<sup>24</sup> mœsti fratres; sœvit dolor inter viscera matris, nec vox, nec animus, nec color certa sede manent. Tandem sub ipsa morte consugiunt ad pius et misericordem Dominum, et quæ pro hominum necessitate plus omnibus sanctis succurrere solet, matrem Domini appellant. Inde venient ad templum cum magna humilitate ac dejectione cordis; ponentesque puerum supra altare sanctæ Mariæ, votum placabile voverunt eum Domino. His ita actis<sup>25</sup>, aversa est indignatio Dei, et extenuato ventre puer pristinæ redditur pulchritudini<sup>26</sup>.

3. Parentes vero, qui causa hujus mali erant, pœnitentia ducti glorificaverunt Dominum, qui pro melioratione hominum iræ suæ flagella disponere novit. Puer autem<sup>27</sup> proficiens ætate et sapientia, ubi tempus erat, christianis imbuitur litteris; nec egressus est domum patris, donec memoriter didicit psalterium. Proinde pro discendis liberalibus<sup>28</sup> studiis misit eum pater ad archiepiscopum Adalbertum (an. 972), qui ab eo, quod verbis docuit, moribus et vita nusquam recessit. Praerat autem idem sacræ urbi, quæ latine virginum civitas (50), græce Parthenopolis vocatur; urbs quondam nota populis, et una ex magnis urbibus, dum primus Otto scepsira regalia resit; nunc autem pro peccatis (51) semiruta

A domus, et malefida statio nautis (VIRG. *Æn.* ii, 23). Ipso tempore erat<sup>29</sup> magister scolarum Octricus<sup>30</sup> quidam philosophus, sub quo turba juvenum et librorum<sup>31</sup> copia multa, nimis crescente studio, flouerunt. Ergo archiepiscopus ille puerum cum magna caritate suscipiens, dat sibi confirmationem sacrosancti crismatis, et suo nomine Adalbertum appellans tradidit scolis. Aderat sibi discenti spiritus semper individuus<sup>32</sup> comes, et cucurrit<sup>33</sup> divite vena ingenium, ratio<sup>34</sup> et sensus.

4. Toto autem tempore scolaris studii non emulatus fuerat facientes iniquitatem, nec stetit in consilio eorum, quibus erant<sup>35</sup> inutilis<sup>36</sup> actus et puerilia negocia; sed mox ubi longius aliquid<sup>37</sup> positus magister ei locum præbuit, occultis itineribus ad B sanctorum martyrum domicilia confugit. Ibi<sup>38</sup> secundum mensuram temporis orationum vota<sup>39</sup> persolvens, rursum ante occursum magistri loco suo resedit. Noctibus quoque, ut opus suum bonum ab humanis laudibus occultaret, circuit pauperes, debiles et cæcos, quibus secundum modum misericordiarum amica solamina præstat. Verum ne a bonæ operationis studio cessaret, pater et ejus optima mater omnia<sup>40</sup> sufficienter dederunt. Quia et magistro suo aurum et argentum et<sup>41</sup> quæcumque<sup>42</sup> oculis hominum dignissima erant offerentes, karissimo filio<sup>43</sup> doctrinam magno precio emerunt. Ille vero indefesso cursu ad omne virtutum exercitium semet ipsum semper extendens, inter suos collegas pulcherrimus processit. Recessu ma-

C gstri, quando cæteri inanibus ludis et joco labore legendi sibi minuerunt, ille vero<sup>44</sup> Davitici nectaris mella degustans, spiritali risu se solatur. Quando illi prandentes in angulis scolæ dulcia obsonia magistro furantur, ille furtivas orationes dominæ suæ<sup>45</sup> (32) mittens, angelicam dapem sibi mercatur.